Au urmat sgomotoase aclamări la adresa Excelenței Sale, Înaltpreasfințitului Arhiepiscop și Mitropolit *Ioan Mețianu*, care a primit, eri și astăzi numeroase felicitări și din alte părți, din prilejul împlinirii anului al patruzecilea de Arhierie, asupra cărora vom reveni.

### Hirotonirea episcopului Ioan Mețianu.

După alegerea întâmplată în 3/15 februarie 1875, când sinodul eparhial electoral din Arad a onorat cu încrederea sa aproape unanimă pe vicarul episcopesc din Oradea-mare, protopresbiterul *Ioan Mețianu*, ridicându-l la demnitatea de episcop al văduvitei dieceze a Aradului, și după agrobarea din partea Coroanei, urmată în curând, cum și după prestarea jurământului de fidelitate în mâinile Majestății Sale, Monarhului nostru, act întâmplat în 12/24 martie 1875, a urmat consacarea întru Arhierie a alesului, care act a avut loc în Sibiiu în 30 martie v. 1875. Actul hirotonirii întru Arhierie a alesului episcop al Aradului, care acum îmbrăcase haina monahală și era ridicat la treapta de Arhimandrit, l'a săvârșit Arhiepiscopul și Mitropolitul *Miron Romanul*, cu cooperarea episcopului din Caransebeș *Ioan Popasu*, în bisericuța veche din Sibiiu-cetate.

în Lipova-Lippa ajustate cu documentele recerute prin regulamentul în vigoare, precum și cu atestat despre eventualul serviciu prestat până aci, iar pre lângă observarea strictă a celor cuprinse în § 33 din Regulamentul pentru parohii a se prezenta tot în termenul concursului în sf. biserică din Fiscuț în vre-o Duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în celea rituale și oratorice.

Lipova (Lippa) la 26 Martie (8 Aprilie) 1915.

*Fabriciu Manuilă* protopresbiter.

—□—

2—3

În baza ord. Ven. Cons. de Nr. 1974/914 se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. II **Sușturogiu** (Sitervölgy), cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă beneficiul următor:

1.

din Suiugd, să le înainteze în termenul prescrip. P. On. of. protop. din Oradea-mare, având cu stricta observare a dispozițiilor din Regul. p. par. a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Suiugd, pentru a-și arăta desteritatea în oratorie și rituale.

Din șed. comit. par. ținută în Suiugd, la 22 febr. (7 martie) 1915.

*Alexandru Marcus*
președinte.

*Georgiu Lazar*
notar.

În conștelegere cu *Andrei Horvath* protopopul Orăzii-mari.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de preot din parohia de clasa a II-a **Ierșnic**, tractul Belințului, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Totodată sunt poștiți, să se prezenteze sub durată concursului în bisericile din Târnavă și Vața de jos, în vre-o duminică ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în oratoria biserică eventual serviciu divin, spre a se face astfel cunoscut poporului.

Din ședința com. par. din Târnavă-Vața de jos ținută la 1/14 Martie 1915.

*Serghiu Feier,*
par. preș. com. par.

*Alexandru Indrei,*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar,* protopresbiter.

—□—

3 3

Pentru îndeplinirea oficiului de paroh ort. or.

33 din Regulamentul pentru parohii, reflectanții sunt poștiți a se prezenta în duminici ori sârbători în sf. biserică din Giula, orașul mare român ca să cânte, să predice și dacă sunt preoți să facă și sfânta slujbă spre a fi cunoscuți de parohienii alegători.

Dat în Giula, orașul mare român, din ședința comitetului parohial dela 15/28 febr. 1915.

*George Ardelean Horea*
președ. comitet. par.

*Ioan Barbulescu*
notarul comitet. par.

Cu conțelegerea protopopului tractual *Dr. Dimitrie Barbu* protopop.

—□—

3—3

**Propise (Corecte) de examen**
à cor. 1-30 suta plus 30 fileri porto postal
se găesc de vânzare la **Librăria diecezană**
din Arad.